«Mucha paz tendríamos, si en los dichos y hechos ajenos, (que no nos pertenecen) no quisiésemos ocuparnos. ¿Cómo puede estar en paz mucho tiempo el que se entromete en cuidados ajenos, y busca ocasiones exteriores,

y tarde, o nunca, se recoge?» (32).

Ya queda advertido antes, que la paz y sosiego interior es disposición necesaria para el aprovechamiento en los estudios. Acaso podríamos aducir aquí para corroborar lo dicho el antiguo axioma: *pluribus intentus minor est ad singula sensus*.

Si nos preocupamos en demasía con las cosas de los demás, y si las personas consagradas a Dios se entrometen en los dichos y hechos de los seculares (Santo Tomás no pierde de vista que habla a un religioso), de los mundanos, esta curiosidad impedirá todo el recogimiento interior, y todo el provecho

(32) Lib. I, cap. XI. «Multam possemus pacem habere, si non vellemus nos cum aliorum dictis et factis, et quae ad nostram curam non spectant, occupare. Quomodo potest ille diu in pace manere, qui alienis curis se intermiscet?, qui occasiones forinsecus quaerit?, qui parum vel raro se intrinsecus colligit?»

en el estudio. Al estudio, y particularmente al estudio de las ciencias sagradas, podríamos aplicar aquellas palabras de la Sagrada Escritura: «Llevaré a la soledad, y hablaré a su corazón» (33).

«Oh, quien nunca se ocupase en el mundo, cuán buena conciencia guardaría! Oh quien cortasse todo vano cuidado y pensasse solamente las cosas saludables y divinas, y pussiese toda esperanza en Dios, cuán sosegada paz poseería!» (34).

* * *

(33) Oseas, cap. 2, v. 14. «Ducam eam in solitudinem et loquar ad cor ejus».

(34) Imitación de Cristo, Lib. I, cap. 20. «O qui numquam cum mundo se occuparet, quam bonam conscientiam servaret! O qui omnem vanam sollicitudinem amputaret, et dumtaxat salutaria ac divina cogitaret, et totam spem suam in Deo constitueret, quam magnam pacem et quietem possideret».

Consejo sexto: Evita sobre todo el andar vagueando. *Discursus super omnia fugias.*

Con este consejo, nos enseña Santo Tomás a evitar la pérdida del tiempo, con menoscabo del estudio y de la meditación sosegada.

«Si te apartares de pláticas superfluas y de andar en valde, y de oír nuevas y murmuraciones, hallarás tiempo suficiente y aparejado para pensar buenas cosas» (35).

Además, este andar vagueando no siempre es sin daño de la paz de la conciencia. «Excusa cuanto pudieres el ruido de los hombres; que de verdad

(35) Imitación de Cristo, Lib. I, cap. 20. «Si te subtraxeris a superfluis locutionibus et otiosis circuitationibus, nec non a novitatibus et rumoribus audiendis; invenies tempus sufficiens et aptum, pro bonis meditationibus insistendis».